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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности тематики исследований. Питание -

один из важнейших факторов, определяющих состояние здоровья человека,

обеспечивающих полноценную репродуктивную функцию, адаптационные

возможности организма, работоспособность и продолжительность жизни (Бутко

М.П., 1994).

По данным многих ученных, фактически здоровье человека на 60-70% зависит

от питания, его структуры, безопасности и качества потребляемых пищевых

продуктов, большую часть которых составляют продукты животного происхождения.

Они являются основным источником наиболее дефицитных полноценных белков и

других необходимых питательных веществ для человека. Однако с продуктами

животного происхождения в организм человека могут попадать возбудители

инфекционных заболеваний, а так же продукты их жизнедеятельности (токсины,

ферменты), которые не редко могут приводить к местным и общим патологическим

процессам на клеточном, молекулярном и на органном уровне (Асонов Н.Р., 2001).

В большинстве стран мира на протяжении истекших десятилетий

зарегистрировано значительное увеличение распространенности заболеваний,

вызываемых микроорганизмами, контаминирующими продукты питания и сырье

животного происхождения (Касюк В.И.,1993).

По статистике количество заболеваний, связанных с некачественными

продуктами растет из года в год, а по данным Департамента ветеринарии, процент

положительных результатов бактериологических экспертиз продуктов животного

происхождения также все еще остается высоким. В силу этого обеспечение

безопасности пищевых продуктов и продовольственного сырья является

приоритетной задачей современной науки и практики (Драчева Л.В.,2007, Забодалова

Л.А., 2009).

Разрушение промышленных технологий в животноводстве, разукрупнение

животноводческих хозяйств, свобода межрегиональных и межгосударственных

перемещений животных, продуктов их убоя и формирование продовольственного

рынка России за счет импорта сырья и продуктов животного происхождения,

отрицательно отражается на эффективности традиционных схем исследования

продукции животноводства и ее качестве (Аганин А.В., 2002). Традиционные

микробиологические методы, как правило, не обладают универсальностью и

экспрессностью. Для проведения анализа часто требуется значительный расход

питательных сред и реактивов. Чувствительность этих методов не всегда отвечает

необходимым требованиям, для своего проведения они требуют значительных затрат

времени и не позволяют давать быстрое заключение о качестве продуктов.

Результаты бактериологического исследования поступают уже после

регламентируемого срока их реализации, что порой затрудняет оперативный

контроль за качеством и безопасностью пищевой продукции (Дмитриева В.В., 1978).

В этой связи, для обеспечения качественного микробиологического контроля и с

целью недопущения употребления в пищу населением продуктов,

контаминированных возбудителями опасных инфекций, назрела необходимость

внедрения в практику лабораторных микробиологических анализов современных,

ускоренных, высокочувствительных и специфичных экспресс-методов исследования

пищевой продукции.
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Уровень содержания микроорганизмов в пищевом сыре и продуктах питания в

Ростовской области, оказывает огромное влияние на экологическую безопасность

продукции животного происхождения, однако, этот вопрос остается недостаточно

изученным. Это обстоятельство и послужило основанием для выполнения

исследований и обобщения данных, касающихся содержания микроорганизмов в

пищевых продуктах животного происхождения, находящихся в обороте на

территории Ростовской области, а также необходимости совершенствования

имеющихся методов бактериологических анализов, создания новых «экспресс-схем»

исследования продукции животноводства, направленных на сокращение времени

проведения анализа, его упрощение при одновременном увеличении надежности и

легкости интерпретации полученных результатов, высокой чувствительности и

специфичности.

Объект исследования: Пищевая продукция животного происхождения.

Предмет исследования: Традиционные и альтернативные методы

микробиологического исследования продукции животноводства.

Цель исследования: Провести микробиологический мониторинг пищевой

продукции животного происхождения, находящейся в обороте на территории

Ростовской области и определить динамику выявления продукции, не отвечающей

требованиям нормативной документации. Усовершенствовать существующие методы

ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животноводства и разработать новую

схему микробиологического анализа с использованием альтернативных методов,

позволяющую в короткие сроки получать данные, касающиеся содержания в

продукции регламентируемых микроорганизмов.

Для реализации намеченных целей поставлены следующие задачи:

1. Выполнить исследования и обобщить данные, касающиеся содержания

микроорганизмов в пищевой продукции животного происхождения, находящейся в

обороте на территории Ростовской области.

2. Установить уровень контаминации продукции животноводства отдельными

видами регламентируемых микроорганизмов, потенциально опасными для

потребителей.

3. Дать оценку пищевой продукции животного происхождения по содержанию

отдельных групп микроорганизмов.

4. Определить годовую динамику и территориальные границы выявления

продукции, не отвечающей требованиям нормативной документации.

5. Провести анализ чувствительности и специфичности экспресс-тестов

«Singlepath», иммуноферментного анализатора «Мini VIDAS» и автоматического

анализатора для подсчета бактерий в продуктах питания «ТЕМРО».

6.Провести сравнительный анализ скорости и достоверности экспресс и

классических методов исследований.

7.Разработать «экспресс-схему» микробиологического исследования продукции

животноводства, позволяющую в короткие сроки дать заключение о качестве и

безопасности исследуемой продукции.

Научная новизна. Впервые, на основании глубокого лабораторного скрининга,

в сравнении и в динамике проведен мониторинг микробиологической безопасности

продукции животноводства, находящейся в обороте на территории Ростовской

области. Изучен уровень контаминации пищевой продукции животного

происхождения различными видами микроорганизмов, потенциально опасными для

потребителей.
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Впервые проведен сравнительный анализ эффективности традиционной и

«экспресс» схем микробиологического исследования пищевой продукции (с

использованием экспресс - тестов «Singlepath», иммуноферментного анализатора

«Мini VIDAS» и автоматического анализатора для подсчета бактерий в продуктах

питания «ТЕМРО»). Установили, что традиционные методы микробиологического

анализа трудоемки, малопроизводительны, а их чувствительность значительно ниже,

чем альтернативных ускоренных методов исследования, отличающихся

существенным сокращением сроков проведения анализа.

Полученные результаты являются научной базой для последующего проведения

мониторинга микробиологической безопасности продукции животноводства в

Ростовской области, а также усовершенствования и внедрения альтернативных

методов исследований в микробиологических лабораториях.

Теоретическая и практическая значимость работы. Заключается в

установлении возможности практического применения схемы ускоренного

микробиологического анализа продукции животноводства, показавшей высокую

степень корреляции с классическим бактериологическим анализом и позволяющей

существенно сократить сроки проведения испытаний, что позволяет оказать влияние

на улучшение качества и безопасности пищевой продукции животного

происхождения.

Методология и методы исследования: Методологическая основа представлена

принципиально новым подходом к исследованию пищевой продукции животного

происхождения, заключающимся в использовании альтернативных методов

микробиологических анализов, что обеспечивает возможность быстрого получения

объективных результатов исследований, при одновременном увеличении надежности

и легкости интерпретации полученных результатов, высокой чувствительности и

специфичности. В работе применен комплекс методов: бактериологические,

биохимические, серологические, а также методы анализа, сопоставления и

статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экспресс - схема микробиологического исследования продукции

животноводства, позволяет существенно сократить время проведения анализа, при

одновременном увеличении надежности и легкости интерпретации полученных

результатов, высокой чувствительности и специфичности.

2. Оценка качества и безопасности пищевой продукции животного

происхождения, находящейся в обороте на территории Ростовской области:

- динамика выявления положительных проб по видам пищевой продукции, по

показателям и группам микроорганизмов;

- определение годовой динамики выявления проб пищевой продукции, не

отвечающей требованиям нормативной документации.

Апробация работы. Результаты исследований и основные положения

диссертации доложены и обсуждены на заседаниях кафедры микробиологии,

вирусологии и патанатомии Донского государственного аграрного университета в

2011-2014 гг.; на межрегиональной конференции ветеринарных врачей «Отбор проб и

лабораторные исследования пищевой продукции» (Цимлянск, 2013); на

Международной научно-практической конференции «Инновационные пути развития

АПК: проблемы и перспективы» (Персиановский, 2013).

Реализация результатов исследований. Предложенный метод ускоренной

индикации микроорганизмов, внедрен в испытательном центре ФГБУ «Ростовский
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референтный центр Россельхознадзора». Результаты выполненных исследований

используются при чтении курса лекций по микробиологии. Материалы

диссертационной работы могут служить источником информации при проведении

совещаний, касающихся ветеринарно-санитарной экспертизы в области обеспечения

качества и безопасности пищевых продуктов.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, в том числе


[…]


сокращает число этапов исследования, расход питательных сред, трудозатраты,

практически сводит к нулю уровень перекрестной контаминации, сокращает время

проведения анализа, что актуально для лабораторий контролирующих качество

продовольственного сырья и продукции животноводства и позволяет в короткие

сроки провести скрининговые исследования пищевой продукции животного

происхождения.

Учитывая вышеизложенное, следует признать, что внедрение в практику

ветеринарно-санитарной экспертизы ускоренных, высокочувствительных и

специфичных экспресс - анализов, является одной из мер, обеспечивающей выпуск

качественной и безопасной продукции.

4. Выводы

1. При изучении динамики выявления продукции, не отвечающей

требованиям ветеринарно-санитарных правил и норм в 2011 году исследовано 1597

проб пищевой продукции (проведено 5987 исследований), 185 проб положительные

(11,6 %). В 2012 году из 646 проб (2757 испытаний), оказались

недоброкачественными 102, что в процентном отношении составило 15,8 %. Из 1217

исследованных в 2013 году проб пищевой продукции (4229 исследования),

положительными были 66 (5,4 %). Всего в период 2011-2013 гг. исследовано 3469

проб пищевой продукции животного происхождения. Из этого числа выделено 353

пробы, не отвечающие требованиям нормативной документации. В общем, процент

выявления проб пищевой продукции не отвечающих требованиям ветеринарно-

санитарных правил и норм составил 10,2 %.

2. Изучив процентное отношение обнаружения проб, не соответствующих

требованиям ветеринарно-санитарных правил и норм, по различным видам пищевой

продукции установили, что за анализируемый период зарегистрировано 175 проб не

доброкачественной мясной продукции и сырья (49,6 %). Положительных проб молока

и молочной продукции обнаружено 138 образцов (39,0 %). Рыбы, рыбной продукции

и нерыбных объектов промысла - 35 образцов, что в процентном отношении

составило 10,0 %. Также за анализируемый период обнаружено 5 образцов яйца и

яйцепродуктов (1,4 %) не отвечающих требованиям СанПиН 2.3.1078-01. Таким

образом, по количеству проб пищевой продукции животного происхождения, не

отвечающей требованиям нормативной документации, доминирующую позицию по

отношению к остальным видам занимает, мясо и мясная продукция.

3. Изучив количество недоброкачественной продукции по каждому

нормированному показателю, установили процентное отношение каждого отдельного
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показателя к общему числу обнаружений. Так количество положительных образцов

по показателю КМАФАнМ составило 54,1 %; БГКП – 33,4 %; Salmonella - 0,7 %;

Staphylococcus aureus 2,2 %; Esherihia coli – 1,9 %; сульфитредуцирующие клостридии

- 1,2 %; плесени и дрожжи – 6,1 %; соматические клетки – 0,2 %. Проб не

соответствующих требованиям ветеринарно-санитарных правил и норм по

показателям Listeria monocytogenes, Vibrio parahaemolyticus и ингибирующие

вещества не обнаружено.

4. Проведя ретроспективный анализ уровня обсеменения пищевой продукции

животного происхождения и распределив выявленные микроорганизмы на 4 группы:

- санитарно-показательные (КМАФАнМ, БГКП); условно - патогенные

микроорганизмы (E.coli, S.aureus, Vibrio parahaemolyticus, бактерии рода Proteus,

сульфитредуцирующие клостридии); патогенные микроорганизмы (Salmonella,

Listeria monocytogenes); микроорганизмы порчи (дрожжи, плесневые грибы),

определили удельный вес каждой отдельной группы в сравнительном аспекте и в

динамике по количеству всех обнаруженных микроорганизмов.

Так 360 проб (87,8 %) пищевой продукции животного происхождения, не

соответствовали требованиям ветеринарно-санитарных правил и норм по наличию

санитарно-показательных микроорганизмов, условно-патогенных – 22 (5,4 %), три по

наличию патогенных (0,7 %) и 25 проб оказались не доброкачественными по

завышенному количеству микроорганизмов порчи (6,1%).

Таким образом, группа патогенных микроорганизмов оказалась самой

малочисленной и составила всего 0,7 %. Это на наш взгляд связано с тем, что процент

непосредственного выделения из пищевой продукции патогенных микроорганизмов

значительно ниже в связи с очень малым количеством этих микроорганизмов по

сравнению с сапрофитной микрофлорой.

5. Установлено, что большинство случаев обнаружения не доброкачественной

продукции приходится на период с мая по сентябрь (73,7 %), с пиком в июле (19,3 %)

от всех случаев выявления пищевой продукции не соответствующей требованиям

нормативной документации. Мы считаем, что данное обстоятельство связано с

благоприятным для размножения микроорганизмов температурным режимом.

6. Предложенные альтернативные экспресс-методы исследования пищевой

продукции показали высокую степень корреляции с классическим

бактериологическим анализом, что свидетельствует об их высокой специфичности и

чувствительности, позволяют сократить число этапов исследования, расход

питательных сред, трудозатраты, практически свести к нулю уровень перекрестной

контаминации, при одновременном увеличении надежности и легкости

интерпретации полученных результатов.

Безусловным преимуществом данной схемы является возможность быстрого

получения объективных результатов исследований и сокращение времени

проведения анализа.

5. Практическое использование результатов исследований

На основании полученных данных усовершенствована и активно внедряется в

лабораториях ветеринарно-санитарной экспертизы новая схема микробиологического

исследования пищевой продукции, позволяющая в короткие сроки дать заключение о

ее качестве и безопасности. Предложенный метод ускоренной индикации

микроорганизмов, содержащихся в пищевой продукции животного происхождения,
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внедрен в испытательном центре ФГБУ «Ростовский референтный центр

Россельхознадзора» и ГБУ РО «Ростовская областная ветеринарная лаборатория».

Результаты исследований используются в учебном процессе на кафедре

микробиологии, вирусологии и патанатомии ФГБОУ ВПО «Донской

государственный аграрный университет».
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