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Современная наука о питании интегрирует большое число фундамен­

тальных и прикладных дисциплин, характеризуется активным развитием

приоритетных направлений, зависящих от уровня социально-экономического

развития государств мира.

Обеспечение качества и безопасности продуктов питания - одна из

наиболее острых проблем в Российской Федерации. По статистике количест­

во заболеваний, связанных с некачественными продуктами неуклонно растет

из года в год.

В этой связи обеспечение доброкачественности и безопасности продук­

т о в питания животного происхождения является одним из основополагаю­

щих факторов в комплексе специальных ветеринарных и сани гарно - ветери­

нарных мероприятий, направленных на предотвращение пищевых заболева­

ний (токсикозов и токсикоинфекций), сохранение и укрепление здоровья на­

селения.

С продуктами животного происхождения в организм человека могут

попадать не только возбудители инфекционных заболеваний, но и их токси­

ны, ферменты, продукты метаболизма, которые не редко приводят к местным

и общим патологическим процессам как на молекулярном, клеточном, так и

на органном уровне.

1. Актуальность выбранной темы

Уровень содержания условно-патогенных микроорганизмов в пищевом

сырье и продуктах питания также оказывает огромное влияние на безопас­

ность продукции животного происхождения.

Чувствительность традиционных микробиологических методов иссле­

дований не всегда отвечает необходимым требованиям по достоверности:

часто являются субъективными, не позволяют давать объективное заключе­

ние о качестве продуктов, а для своего проведения требуют значительных за­

трат времени и расходных материалов.

В этой связи, для обеспечения качественного микробиологического

контроля и с целыо недопущения употребления населением продуктов пита­

ния, контаминированных возбудителями, в том числе и пищевых инфекций,

необходимо скорейшее внедрение в практику ветеринарных лабораторий со­

временных, специфичных, высокочувствительных экспресс-методов иссле­

дований сырья и пищевой продукции животного происхождения.

Проведение микробиологического мониторинга пищевой продукции

животного происхождения позволяет отследить динамику выявления про­

дукции, не отвечающей санитарно-микробиологическим требованиям, а со­

вершенствование существующих методов ветеринарно-санитарной эксперти­

зы продукции животноводства и внедрение их в практическую деятельность

лабораторий крайне актуально.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и реко­
мендаций, сформулированных в диссертации

На основе анализа литературы по рассматриваемой проблеме диссер­

тант определила цель предстоящего исследования. Достижение цели пред­

ставилось возможным вследствие решения семи задач, которые адекватны

поставленной цели. Четкая формулировка задач, правильные методические и

методологические подходы при их решении дают представление об объеме

намеченных и проведенных экспериментальных исследований. Научные по­

ложения, выводы и рекомендации по практическому применению результа­

тов исследования, сформулированные и представленные в диссертационной

работе, обоснованы фактическим материалом, который включает в себя дос­

таточное количество наблюдений и исследований пищевой продукции жи­

вотного происхождения, проведенных на базе кафедры микробиологии, ви­

русологии и патологической аеатомии ФГБОУ ВГ10 «Донской ГАУ», а также

в испытательном центре ФГБУ «Ростовский референтный центр Россельхоз-

надзора».

3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и
рекомендаций

Разрабатываемые Глазуновой Н.В. научные положения, сформулиро­

ванные и представленные в диссертации, выводы и рекомендации, вытекают

из результатов исследований, проведенных в соответствии с целью и задача­

ми.

Достоверность полученных результатов обеспечивается достаточным

количеством объектов исследований (3469 проб пищевой продукции живот­

ного происхождения, из них мяса и мясной продукции - 1552 пробы, молока

и молочных продуктов - 1446 проб, рыбы и рыбной продукции, а также не­

рыбных продуктов промысла - 377 проб, яиц и яйцепродуктов - 94 пробы.).

При этом было проведено 12973 исследований, в т.ч. мяса и мясной продук­

ции - 6284, молока и молочных продукции - 4525, рыбы и рыбной продук­

ции, а также нерыбных продуктов промысла - 1895, яиц и яйцепродуктов -

269, а также правильным методологическим подходом, заключающимся в

выборе комплекса адекватных методов исследования. В экспериментальной

части исследований использовано 30 искусственно контаминированных об­

разцов сухого молока. Представленные в диссертационной работе фотогра­

фии, рисунки и таблицы подтверждают достоверность выполненных автором

исследований.

Соискателем при проведении исследований удалось выявить в пробах

продуктов животного происхождения КМ АФАнМ - 2695 проб, БГК11 - 2001

проба, Salmonella - 2844 пробы, Listeria monocytogenes - 1695, Staphylococ­

cus aureus - 1040, Escherihia coli - 65 проб, сульфитредуцирующие клосгри-

дии - 541, плесени и дрожжи - 328, соматические клетки - 820, ингибирую­

щие вещества - 855, Vibrio parahaemolitycus - 89 проб.

С целью проведения сравнительной оценки эффективности обнаруже­

ния в пищевой продукции микроорганизмов классическими и экспресс - ме­

тодами анализа, диссертантом использовались: автоматический для подсчета

бактерий в продуктах питания «ТЕМРО», иммуноферментный анализатор

«Mini VIDAS» и экспресс - тесты «Singlepath».

Количественный микробиологический анализ пищевых продуктов НВЧ

- методом, с использованием автоматического анализатора ТЕМРО», позво­

лил автору разработать «экспресс-схему», микробиологического исследова­

ния продукции животноводства, которая даёт возможность в короткие сроки

проводить оценку качества и безопасности продукции».

4. Практическая реализации результатов диссертационной работы

Предложенный метод ускоренной индикации микроорганизмов, со­

держащихся в пищевой продукции животного происхождения, внедрен соис­

кателем в повседневную практику исследований в испытательном центре

ФГБУ «Ростовский референтный центр Россельхознадзора» и ГБУ РО «Рос­

товская областная ветеринарная лаборатория».

Результаты исследований, представленные в диссертации, используют­

ся в учебном процессе на кафедре микробиологии, вирусологии и патологи-
г

ческой анатомии ФГБОУ ВПО «Донской государственный аграрный универ­

с и т е т » .

5. Соответствие диссертации, автореферата и публикаций критериям
«Положения о порядке присуждения ученых степеней»

Автореферат, изложенный на одном условно печатном листе, содержит

основные разделы диссертации и раскрывает ее научные положения. Выводы

и практические предложения в автореферате и диссертации идентичны. Дис­

сертация и автореферат соответствуют критериям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней».

По теме диссертационного исследования опубликовано 5 работ, в кото­

рых в полном объеме отражено его содержание, в том числе 4 статьи, издан­

ных в периодической печати из перечня рецензируемых научных журналов и

изданий, рекомендованных для публикации основных научных результатов

диссертации на соискание ученой степени.

Имеются совместные публикации, на что дано письменное разрешение

соавтора.

В опубликованных материалах отражены результаты всех основных

этапов работы. В научных статьях представлены сведения по различным во­

просам, соответствующим теме диссертационного исследования.

6. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

Глазуновой Н.В. организовано и проведено диссертационное исследо­

вание, самостоятельно сделан глубокий анализ состояния данного вопроса,

поставлены цель и задачи научного исследования, обоснован выбор материа­

лов и методов, проведен анализ сравнительных данных, сформулированы ос­

новные положения и выводы. На всех этапах проведения эксперимента автор

принимала непосредственное участие. Диссертационная работа написана и

оформлена лично автором, опубликованные результаты подтверждают ее

существенный вклад в решение поставленных научных задач.

Репрезентативность полученных материалов не вызывает сомнений.

Цифровой материал сведен в таблицы и диаграммы и проанализирован. Все

это позволило сделать обоснованные выводы и заключения, вытекающие из

полученных данных.

7. Оценка содержание диссертации, ее завершенность

Диссертация написана по традиционной схеме, изложена на 235 стра­

ницах компьютерного текста. Состоит из разделов: введение, обзор литера­

туры, собственные исследования, заключение, выводы, практические пред­

ложения, список использованной литературы (212 источников, в том числе

51 иностранных авторов), приложения.

Диссертация оформлена в соответствии с действующими требования­

ми, иллюстрирована 21 таблицей, 96 рисунками, схемами и фотографиями,

отражающими основное содержание выполненных исследований и облег­

чающими восприятие материала.

Автором в разделе «Введение» обоснована актуальность темы, опреде­

лен предмет исследования, сформирована цель, задачи исследования, новиз­

на, теоретическая и практическая значимость работы. На основании этого ло­

гически вытекают научные положения, выносимые на защиту.

В главе «Обзор литературы» обобщены результаты изучения научных

работ по проблеме. Судя по тексту главы, диссертант достаточно глубоко

изучил специальную литературу по рассматриваемой проблеме.

В разделе «Собственные исследования» в подразделе 2.1 «Материалы и

методы» указаны объекты, и методы исследования, каждый из которых адек­

ватен задачам исследования и в целом обеспечившие получение достоверных

данных. В этом разделе указаны: «Методы отбора проб конкретных видов

пищевых продуктов; «Подготовка проб к испытанию по микробиологиче­

ским показателям»: «Исследования пищевой продукции по микробиологиче-

ским показателям», которые соответствуют действующей нормативной до­

кументации (ГОСТам и методическим рекомендациям).

В разделе «Результаты собственных исследований» в подразделе 2.2.1

диссертант приводит данные по оценке качества мяса животных и птиц, суб­

продуктов, мясных полуфабрикатов и готовых мясных продуктов по микро­

биологическим показателям и динамика выявления проб мяса не отвечающих

требованиям ветеринарно-санитарных правил и норм.

В подразделах 2.2.2 - 2.2.4 представлена микробиологическая оценка

качества молока и молочной продукции, рыбы, рыбной продукции и нерыб­

ных объектов промысла по микробиологическим показателям яиц и яйцепро­

дуктов.

В подразделе 2.2.5 дан анализ динамики выявления продукции, не от­

вечающей требованиям ветеринарно-санитарных правил и норм. Отражена

динамика выявления не доброкачественной продукции по нормируемым по­

казателям. Отмечено выявление не доброкачественной продукции по груп­

пам микроорганизмов и частота обнаружения пищевой продукции животного

происхождения в районах Ростовской области, не отвечающей требованиям

нормативной документации, с годовой динамикой выявления пищевой про­

дукции, не отвечающей требованиям нормативной документации.

В подразделе 2.2.6 Представлены результаты исследование пищевой

продукции на наличие санитарно-показательных, условно-патогенных и па­

тогенных микроорганизмов с использованием классических методов иссле­

дования пищевой продукции, а также параллельно методом иммунохромато-

графического анализа, с использованием экспресс-тестов «Singlepath», имму-

ноферментного анализа, с использованием анализатора «Mini VIDAS с по­

мощью автоматического анализатора для подсчета бактерий в продуктах пи­

тания «ТЕМРО».

В ходе исследования получена корреляция положительных результатов

полученных при помощи анализаторов «Mini VIDAS», « ГЕМРО» и экспресс

тестов «Singlepath» с классическими методами. Таким образом, было уста-

новлено, что альтернативные методы исследований обладают высокой степе­

нью относительной специфичности (способностью альтернативного метода

не обнаруживать микроорганизм тогда же, когда его не обнаруживает эта­

лонный метод) и относительной чувствительности (способностью альтерна­

тивного метода обнаруживать микроорганизм тогда же, когда его обнаружи­

вает эталонный метод).

Следует отметить доказательность показателей, подтвержденных ил­

люстрациями, схемами, рисунками, фотографиями.

В последней главе даётся заключение, основанное на сопоставлении

полученных результатов собственных исследований с представленными в

диссертационной работе данными литературы.

В завершении соискатель приводит 6 выводов и предлагает практиче­

ское использование результатов исследований. Выводы диссертационной ра­

боты вытекают из результатов проведенных исследований, в достаточной

степени аргументированы и убедительны. Практические предложения акту­

альны, отражают основные положения диссертационной работы.

Далее приводится список использованной литературы и приложения

(акты о внедрении в производство и в учебный процесс).

Результаты исследований, изложенные в диссертационной работе,

обобщены и наглядно представлены в таблицах и диаграммах, а также под­

тверждены многочисленными рисунками и фотографиями, что позволяет

легко воспринимать информацию.

8. Замечания, предложении и вопросы по диссертации

В целом диссертационная работа Глазуновой Н.В. написана обстоя­

тельно, читается легко, но имеются орфографические ошибки и неудачные

выражения (на пример, вывод № 2, четвёртое предложение: Также за анали­

зируемый период обнаружено 5 образцов яйца и яйцепродуктов...». В «Ре­

зультатах исследований», описанные в автореферате диссертации два под­

раздела под одним № - 3.2. Кроме того, имеются замечания и предложения:

1. В разделе «Обзор литературы» отсутствует авторский критический
£

подход к используемым в повседневной практике лабораторным исследова­

ниям по определению качества и безопасности продуктов животного проис­

хождения. В завершении всех подразделов не сформулированы обоснования

необходимости проведения собственных исследований.

Хотя следует отметить, что исследования продуктов, проведенные дис­

сертантом, с использованием традиционных методов анализа и описанные в

разделе «Собственные исследования» детально рассмотрены и сделаны со­

ответствующие выводы и предложения.

2. В разделе «Собственные исследования» часто используется выра­

жение « Динамика выявления проб...». Пробы отбираю!, а выявляют, то, что

находится в этих пробах.

3. Латинское или греческое название рода и вида микроорганизмов

принято выделяется типографическим курсивным шрифтом.

С другой стороны раздел «Результаты собственных исследований»

сильно перегружен описанием методик и последовательностью проведения

исследований. Представленные фотографии хотя и подтверждают факт про­

ведения исследований соискателем, но в данном разделе они не совсем уме­

стны и их следовало бы переместить в Приложения.

Указанное не меняет сущности работы и не имеет принципиального

характера, однако в ходе детального ознакомления с работой возникли во­

просы, на которые хотелось бы получить разъяснение соискателя:

1. Учитывая, что доля импортируемого сырья и продуктов животного

происхождения в структуре формирования продовольственной базы Южного

Федерального округа велика, в том числе и Ростовской области, хотелось бы

узнать какое соотношение по микробиологическим показателям безопасно­

сти по сравнению с продукцией, производимой АПК Российских регионов

установлено соискателем.

2. Результаты исследований на микроскопические грибы описаны как

«плесени» и как «дрожжи». Плесневые грибы - это большая группа микроор­

ганизмов, имеющие роды и виды. Термин дрожжи - означает сборную груп­

пу одноклеточных грибов из разных классов (сумчатых, базидиальных и не­

совершенных). Хотелось бы узнать, хотя бы родовую принадлежность обна­

руженных в пробах микроскопических грибов.

3. При проведении сравнительной характеристики традиционных и

альтернативных схем микробиологического исследования пищевой продук­

ции проводилась искусственная контаминация сухого молока микроорганиз­

мами. Однако из описания не понятно в каких дозах проводили данные обсе­

менения, соответственно и судить о чувствительности того или иного метода

• не представляется возможным. Хотелось бы получить развёрнутый ответ.

4. Учитывая, что результаты исследований как при использовании ши­

роко применяемых методов микробиологического анализа, так и предлагае­

мые для внедрения в лабораторную практику инструментально-приборные

методы имеют тесную корреляционную связь, хотелось бы узнать экономи­

ческую составляющую всех этих исследований.

9. Заключение

Диссертация Глазуновой Надежды Владимировны на тему «Усовер­

шенствование методов микробиологического контроля за качеством и безо­

пасностью пищевой продукции животного происхождения», представляет

собой завершенную научно-квалификационную работу, в которой на основа­

нии исследований содержится решение задачи, имеющей существенное зна­

чение для ветеринарии, выполнена на актуальную тему лично автором на

достаточном для обобщения и выводов материале с использованием совре­

менных методов исследования. Полученные результаты имеют теоретиче­

ское и практическое значение. По содержанию диссертация соответствует

специальности 06.02.02 - ветеринарная микробиология, вирусология, эпизо­

отология, микология с микотоксикологией и иммунология и отвечает требо­

ваниям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Глазу­

нова Надежда Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кан­

дидата ветеринарных наук по специальности 06.02.02 - ветеринарная микро­

биология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и

иммунология.
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